
(NEJEN)  
V ČÍSLECH 

GA ČR rozděluje 
peníze na ty nejlepší 
projekty základního 
výzkumu již skoro  
30 let. Tvoří tak stabilní 
zdroj financování vědy 
v České republice.

GA ČR podpořila již téměř  
20 tisíc projektů – její 
podporu během své kariéry 
čerpala většina českých 
vědců. Mnoho z nich dosáhlo 
na podporu již během studií, 
kdy se podíleli na projektech 
jako členové týmů.

GA ČR významně rozšiřuje 
mezinárodní spolupráci 
– vypisuje společné výzvy 
s grantovými agenturami 
ze 4 kontinentů, včetně 
nejvýznamnější americké 
agentury NSF. Do roku 
2025 rozšíří díky iniciativě 
Weave, které je zákládajícím 
členem, dále také evropskou 
spolupráci. Oproti roku 2018 
se prostředky na mezinárodní 
spolupráci ztrojnásobily.

GA ČR nabízí pro vědce v každé fázi kariéry 
schéma, které odpovídá jeho potřebám. 
Zvláštní podpora je věnována začínajícím 
vědcům, pro které jsou určeny tři druhy 
soutěží, ale také excelentnímu výzkumu  
a mezinárodní spolupráci.

Díky hodnoticímu procesu inspirovanému 
procesem Evropské výzkumné rady (ERC) 
jsou vybrány ty nejlepší projekty. Každý návrh 
projektu je hodnocen přinejmenším čtyřmi 
vědci. V druhé fázi posuzují projekt další 
nezávislí zahraniční odborníci na danou oblast. 
Excelentní soutěže EXPRO a JUNIOR STAR 
posuzují výhradně zahraniční vědci.

Kvalita hodnoticího procesu je 
zajištěna stovkami odborníků, 
kteří pokrývají všechna témata 
základního výzkumu. Tito odborníci 
jsou doporučeni výzkumnými 
institucemi a vybráni ve spolupráci 
RVVI a předsednictva GA ČR. 
Jejich funkční období je dvouleté 
(s možností jednoho prodloužení).

Díky GA ČR vzniká velké 
množství nových poznatků.  
Ty jsou v průměru publikovány 
v lepších časopisech (dle impakt 
faktoru) než ostatní poznatky 
české vědy. Přibližně 63 % 
dedikací nejlepších výsledků, 
tzv. Highly cited papers, z České 
republiky patří GA ČR.

V soutěžích se začátkem řešení 
v roce 2022 GA ČR financuje 
přibližně každý pátý obdržený návrh 
projektu – i díky tomu jsme si jistí, 
že financujeme tu nejlepší českou 
vědu.

Rozpočet GA ČR  
tvoří přibližně 12 % 
státního rozpočtu 
na výzkum, vývoj 
a inovace.

Vědecké projekty, které GA ČR 
financuje, jsou obvykle tří- nebo 
pětileté. Když je potřeba, jsou 
prodlužovány, například kvůli 
rodičovské a mateřské dovolené.

1993 20 000

3 200

6 000+ 

400+ 

více prostředků 
na mezinárodní 

spolupráci

návrhů projektů 
financováno

www.GACR.cz

návrhů 
projektů 
hodnoceno  
v roce 2022

Kdo získal podporu v roce 2022?

Vysoké  
školy

Ústavy  
AV ČR

Ostatní 
(např. knihovny, 

nemocnice, 
muzea apod.)

odborníků 
hodnotí 
projekty

recenzovaných 
článků ročně

7 druhů grantových  
soutěží

4,7 mld. 
Kč

3x
2022
řešeno 

2 113  
projektů 

19 %

55 %
40 %

5 %

financovaných 
projektů

v roce 2022


